Hinc est, quòd qui tantum accedit, sed non loquitur, vel tantum loquitur sine accessu non facit contra legem, nec pœnas incurrit, quia ad has contrahendas debent concurrere omnes qualitates à decretis requisitæ, *cap. 1.*

At

de homicidio in 6. & notant Jo. Andreas *ibid.* per illum textum, Jul. Clar. *lib. 3. §. fin. qu. 83. num. 9.* Quare locutio cum monialibus in domibus propinquis non comprehenditur sub prohibitione. Diana *part. 3. tract. 2. res. 48.* Tamburin. Lezana, Januar. contra Merol. & Pasqual. in *Lanuet. num. 1124.* Neque vi dicte prohibitionis est interdictum scribere monialibus, non quia scribere non fit formalitèr loqui, sed quia deficit ratio accessus. Ita Riccius, Barbosa, Januar. Tamburin. & alii. E contra verò contra prohibitionem facit, qui loquitur per nutus, & signa; quia ex una parte adest ratio accessus, & ex alia intervenit etiam locutio, nam verè explicat moniali suos internos conceptus, in qua manifestatione consistit formalitèr locutio in nullo refragante, quòd talis manifestatio fiat per nutus, non verò per verba, quia differentia se tenet penes modum, non penes substantiam. Ita Grassius, & plures alii, quos refert, & loquitur Philippin. *de Privilegiis in Append. ad cap. 4. num. 224.*

Rursum non facit contra prohibitionem, qui loquitur cum moniali idiomate ad ipsa non percepto, quia deficit colloquio; non enim dicitur loqui cum moniali, sed loqui coram ipsa, nam locutio, ut sit completa, debet transmittere conceptus loquentis ad audientem, & eos illi communicare, quo secluso, non habetur formalitèr locutio. Ita Merol. Pasqual. *n. 1120.* & Januar. qui addit, quòd si quis loquatur per intermediam personam, non facit contra prohibitionem, nam tunc explicat suos conceptus alteri, & hic moniali. Hoc tamen non approbat idem Pasqualig. quia si locutio esset directæ ad monialem, verè ipsam alloqueretur, & finis ipsius esset communicare

suis

suos sensus moniali, & solum esset facere fraudem legis, & proinde legem violare. Ita Grassi & Lexana in *Sum. v. Annullus* 20. Quod pariter dicendum est de eo, qui loqueretur cum moniali, ipsa nihil respondente, quia finis legis est tollere commercium locutionis, quod habetur, siue monialis respondeat, siue non. scilicet dicendum, si monialis loqueretur, religiosus vero nihil responderet, quia non est prohibita auditio, sed locutio. Pasqual. *loc. cit. num. 1123.*

*Quar. 2.* An alloquens cum Monialibus sine licentia peccet mortaliter.

*Resp.* Attentis tantum antiquis iuribus, de quibus infra 9. 2. & præcisè particulari Episcopi prohibitione, Clericos, & Laicos sine iusta causa, & legitima licentia semel aut iterum accedentes ad colloquendum peccare venialiter, docent Llamas, Manuel, & Navar. & Sanch. in *sum. lib. 6. cap. 16. n. 119.* mortaliter vero si frequentent, dummodo tamen præcesserit monito Episcopi præceptiva, qua deficiente, sicut cessat contumacia, ita deficit etiam peccatum, nisi ex tali frequentia consurgat scandalum, aut finis aliquis turpis admisceatur, quæ circumstantiæ difficillimè possunt à frequentia separari. Et idem frequentem colloquationem adolescentis cum moniali raro à mortali excusat Castropal. p. 3. de *vet. relig. obed. disp. 2. qum. 11. n. 9.*

Verùm tam Clericos, quam laicos mortaliter peccare absoluit, & sine ulla distinctione sustinent Rodriq. Miranda Bonac. *part. 3. n. 1. qum. 3. de claus.* & alii. Qui à fortiori idem asserunt de Regularibus contra Bordon. in *Conf. Regul. ref. 7. num. 81.* Delbene. *t. 2. de immunit. cap. 14. dub. 5. n. 25.* Siquidem Sac. Congreg. prohibet tanquam aliquid grave, & imponit

transf.

transgressoribus poenam valde gravem quæ non solet imponi nisi pro peccato mortali, ut notat eodem modo Doctores. Unde hanc sententiam sustinent Merol. Cortolan. Naid. & alii penes Pasqual. *loc. cit. n. 1117.* Quod etiam declaravit Sac. Cong. *sub dia. 1. Julii 1666.* teste Duardo *lib. 3. in Bulla Coenæ §. 8. q. 2. n. 27.* Et hoc habet locum etiam si locutio sit de rebus indifferentibus, quia finis legis est tollere commercium præsentiale propter periculum, quæ inde oriri possunt, hoc autem commercium exercetur in quacunque locutione, de quacunque materia sit, & proinde militat semper eadem ratio finalis. Neque valet quòd lex ista, ut potest fundata in præsumptione colloqui ad malum finem, & in periculis annexis tali colloquationi, cesset obligare, cessantibus periculis, & prædicta præsumptione. Lex enim semper obligat, quamvis in aliquo casu non adsit periculum, quod intendit vitare, quia non cessat finis ad æquatus ipsius. Unde matrimonium clandestinum semper est in validum, quia in modo illo contra hendi præsumitur, seu iudicatur periculum esse fraudis, cetero quod in hoc, vel illo casu particulari nullum sit huiusmodi periculum, semper enim verum est dicere, talem contractum sic factum esse periculosum.

*Quar. 3.* An detur parvitas materiae, seu colloquio ad breve tempus excusans à peccato mortali.

*Resp.* Quamplures Doctores parti affirmativæ adherere, inter quos Grassi, & Diana. Siquidem non magis obligat lex humana, quam obliget lex divina; si igitur in transgressione legis divinæ datur parvitas materiae excusans à mortali, debet etiam admitti in transgressione legis humanæ. Discrepant

12-

286 De Clausura quoad accessum Extrin.  
tamen in assignando, quam in hoc casu cen-  
senda sit parva materia. Graffius putat, tran-  
seunter monialium salutem, & parum colloqui  
esse parvitatem materię. Quartus quadran-  
tem horę, Diana spatium unius Miserere in  
materia parva constituit. Hęc tamen sen-  
tentia de parvitate materię omnino est rejici-  
enda, sicut eam rejecit Speciali suo decreto  
Sac. Congregatio Concilii, Clemente IX.  
approbante, & sequentis.

Die 1. Maij 1689. Sacra Congregatio Eminen-  
tissimorum Sanctę Romane Ecclesię Cardinalium  
Concilii Tridentini interpretum, Habita notitia,  
quod nonnulli Regularis absque licentia crates  
monasteriorum Monialium adire, & frequentare  
non dubitent, pretendentes non esse interdictum  
per breve tempus, etiam usque ad quadrantem  
horę cum dimidio, quod horologio arario ali-  
quando merentur, materiales, aliasque perso-  
nas intra clausuram existentis alloqui, & hanc  
opinionem tanquam iuram affirmant, dissimulant  
& fœsus etiam evolvant, proprias graviter  
illaque antes conscientias, scandala conferentes,  
ad huiusmodi perniciosos errores eliminandos,  
opinionem prædictam improbandam, rejiciendam, ac  
damnam declaravit, Regulares enjuscentque  
ordinis, militia, Societatis, Congregationis,  
& Instituti, etiam de quibus specialis men-  
tio fuerit habenda, qui ad monasteria monia-  
lium, quantum ad Ordinarium jurisdictione qua-  
modolibet exempta, & etiam ipsi Regularibus  
subiecti, vel alii speciali mentione digna, abs-  
que legitima facultate accedant, colloquendo  
etiam per quodcumque modicum temporis spatium  
cum monialibus, aut aliis intra clausuram de-  
gentibus, peccata mortaliter, et que sub excom-  
municationis, privationis vocis alicuius, & possi-  
na, aliisque contra Regulares accedentes sone li-  
cen-